La vendita di tal pegno avviene per opera di pubblici
ufficiali, e non rappresenta I’esercizio di un diritto inerente
al concello di pegno, ma piuttosto ’adempimento di un ob-
bligo inerente ad un pubblico ufficio, e condizionato all’esi-
stenza di deferminate condizioni che facciano apparire op-
portuna la vendita di cui trattasi.

La differenza tra vendita del pegno ex magistratuum
auctoritate e vendita del pegno iure creditoris, in base al
patto de pign. vend., & posta da Ulpiano nel fr. 3, 1 D. de
rebus eorum ete. 27, 9 (35 ad Ed.).

« Pignori tamen eapi iussu magistratus vel praesidis
vel allerius potestatis et distrahi fundus pupillaris potest,
sed et in possessionem mitti rerum pupillarium a praetore
quis potest et ius pignoris contrahitur, ut procedat, iuberi
etiam possideri poterit: hae enim obligationes sive aliena-
tiones loeum habent, quia non ew futoris vel curatoris vo-
luniate id fit, sed ex magistratuum auctorilate ».

Nel caso iviesaminato, cosi obligatio rei come la ven-
dita della eosa hanno origine dal comando del magistrato,
e non dalla volonta del pignorante, come avviene invece
nell’ipotesi del pegno eonvenzionale, ove, tanto il vineolo
della eosa quanto il ius vendendi del pignoratario, attribuito
mediante il patto de pign. distr., sono voluti dal costituente. (2)

(1) Ofr. L. 2 C. si in causa iudic. ete. 8, 32 (28)... per officium eius,
qui ita decrevit, venumdari solet..; L. 50 D. 21, 2:... Si pignora veneant
per apparitures praetoris extra ordinem sententiam sequentes...; L. 74, 1

D. eod.... 8i iussu iudicis rei indicatae pignus captum per officium distra-
hatuor...

{2) Per quanto concerne i o. d. pegni legali, & a ritenere che da tali
pegni, non sorga il {us vendendi, se se non nei easi in cui la norma giu-
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Ed ora domandiamoei: la concezione sin gui esaminata
perdura al tempo di Ulpiano e di Paolo? E rispondiamo che
si. Frammenti dello stesso Ulpiano (7, 1 D. 27, 9; 6, 8 D.
10, 3) e di Paolo (3 D. 20, 3), o frammenti forse posteriori
e certo non anterviori a quelli ulpianei (fr. 12, 10 MARCIAN.
ad form. hypoth. D. 20, 4; fr. 114, 12 MARCIAN. 8 Inst. D.
de leg. I) (1) giustificano la nostra risposta.

Fr. 7, 1 Ulpian. 35 ad Ed. D. 27, 9.

Si pupillus dedit pignori ex permissu praetoris, nonnulla
erit dubitatio, an alienatio possit impediri, sed dicendum est
posse creditorem ius suum exsequi: tutius tamen fecerit, si
prius praetorem adierit,

Il pretore ha dato al pupillo il permesso di eoncedere
in pegno aleuni suoi beni. Questo permesso impliea anche
autorizzazione della vendita del pegno (da parte del eredi-
tore pignoratizio, in base a conforme accordo)?